91

EXC.MUS P. D. IOSEPH ASAJIRO SATOWAKI

Episcopus Kagoshimaensis

Schema mihi placet. N. 15: « De presbyteris et diaconis » praestaret poni in ultimo loco, i. e. post n. 21: « De episcoporum munere regendi ».

92

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI AFRICAE MERIDIONALIS

In genere.

Schema Conferentiae valde placet, quia 1. accuratissime elaboratum est, 2. potiores partes in consideratione conceptui « populi Dei » potiusquam conceptui « mystici corporis » attribuit, 3. Ecclesiam ut mysterium potiusquam ut institutionem proponit, et 4. quamvis « triumphalismi » speciem plerumque devitat.

In particulari.

1. *In cap. I*, n. 8, animadvertit Conferentia terminos « Scriptura et Traditione » potiusquam e. g. « Revelatione » adhiberi; et quaerit utrum textus, hic emendari debeat.

2. *In initio*, n. 7, sentit Conferentia expressiones veluti « societas visibilis et mysticum Christi corpus » non satis in lucem ponere Ecclesiam unam atque unicam realitatem constituere, et optat ut ista pars recognoscatur, ad clarius exprimenda corpus Christi mysticum, Ecclesiae scil. mysterium, suum visibilem aspectum invenire, quin, quoad extensionem, totaliter intra limites huius societatis coarctetur.

3. *In eodem numero*, sentit Conferentia expressionem venerabilem et traditionalem « signum in nationibus levatum » suam veram et profundam significa-

tionem minime sortiri si in contextu alterius expressionis « etiam in paupertate evangelica » ponatur; ac commendat contextus emendationem ita ut modus quo Ecclesia reapse est « signum in nationibus levatum » clarius atque profundius percipiatur.

4. Quod attinet ad valde perplexam quaestionem de Ecclesiae membris (speciatim quoad nn. 8-9) perspicit Conferentia vocabulum « membra » opportune quidem non adhiberi; arbitratur tamen expressiones veluti « reapse et simpliciter loquendo » rem nimis arcte definiri, et condiciones ut quis Ecclesiae incorporetur plus aequo iuridice statui. Exoptat propterea ut haec sectio reconstituatur, praesertim in lumine felicioris huius rei expositionis in schemate *de Oecumenismo* (e. g. pag. 8, linn. 17-21, et n. 22) propositae.

5. *In cap. II*, n. 16, censet Conferentia doctrinam de episcoporum collegio modo insufficienti et inaequali exponi, maxime quidem quia iterum atque iterum in supremam Summi Pontificis auctoritatem insistit; quasi suspicatur hanc supremam auctoritatem quodammodo infirmatum iri; quia Summus Pontifex extra collegium poni et separatim ab eo considerari videtur, dum reapse intra collegium, ut eius caput, omnino est et considerari debet.